№5-66/32-535/2024
26 MS0105-01-2024-000400-64
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 февраля 2024 года                                                                                            г. Ставрополь
Мировой судья судебного участка № 7 Промышленного района г. Ставрополя Красноруцкий Д.А., в помещении судебного участка № 7 Промышленного района
г. Ставрополя
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица Сергеевой Г.П., *** года рождения, уроженки ***, гражданки ***, председателя ТСЖ «Диана» проживающей по адресу: ***, юридический адрес страхователя: ***

УСТАНОВИЛ:

Мировому судье судебного участка № 7 Промышленного района г. Ставрополя, из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю поступил протокол об административном правонарушении с материалами дела в отношении Сергеевой Г.П., действия которой квалифицированы как административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
В ходе проверки впервые представленных *** по телекоммуникационным каналам связи в Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольского краю, страхователем ТСЖ «Диана», сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в составе Единой формы сведений (далее – ЕФС-1), содержащих сведения о начале *** и окончании *** договора ГПХ на застрахованное лицо СНИЛС: ***, выявлено, что страхователем нарушен срок их представления.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Согласно п. 2 ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее – Закон № 27-ФЗ), страхователь представляет в органы СФР отчетность по форме ЕФС-1, форма и порядок заполнения которой утверждены постановлением Правления ПФР от 31.10.2022 № 245п «Об утверждении единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» и порядка ее заполнения».
В соответствии с подпунктом 5 пункта 2 пунктом 6 статьи 11 Закона № 27-ФЗ сведения: дата заключения, дата прекращения и иные реквизиты договора гражданско- правового характера, представляются страхователей не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом (далее-ЗЛ) соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращено.
По состоянию на 24:00 ***, т.е. рабочего дня, следующего за днем заключения/прекращения с застрахованным лицом СНИЛС: *** договора ГПХ, отчетность по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащие сведения о начале/окончании договора ГПХ на вышеуказанное застрахованное лицо, страхователем в отдел СФР не представлена.
В соответствии с частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Должностное лицо Сергеева Г.П. надлежащим образом извещённая о времени и месте судебного заседания, в суд не явилась, о причине неявки в суд не сообщила, в судебный участок №7 Промышленного района г. Ставрополя от должностного лица не поступало ходатайств об отложении рассмотрения дела.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные, о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В соответствии с пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» от 24 марта 2005 года (в редакции от 19.12.2013) судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью, посредством СМС-сообщения). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу, либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» № 343 от 31 августа 2005 года.
На основании изложенного, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд признал причину неявки должностного лица Кочубей С.В. неуважительной и счел возможным рассмотрение дела в отсутствие должностного лица.
Собранный по делу материал позволяет рассмотреть дело об административном правонарушении, по существу.
При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в порядке части 2 статьи 25.1 КоАП РФ в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Виновность Сергеевой Г.П. в совершении вменяемого ей административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении
№ *** от ***; копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц; скриншот с сайта Фронт-Офис.
Оценив собранные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что Сергеева Г.П. виновна в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Руководствуясь, ст.ст. 3.5, 4.1, 4.2, 15.33.2, 23.1, 29.7, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

признать должностное лицо – председателя ТСЖ «Диана» Сергееву Г.П.  виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть её к административному штрафу в размере 300 (триста) рублей.
Указанный административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: ***
        В соответствии с частью 1 ст. 32.2 КоАП РФ назначенный административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Довожу до сведения, что в соответствии с положениями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ,   которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ,  судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд
г. Ставрополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление или непосредственно в Промышленный районный суд г. Ставрополя.

Мировой судья                                                                                                 Д.А.Красноруцкий